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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zkoumání klimatických jevů jako

významných faktorů ovlivňujících provoz FVE.

První část bakalářské práce je věnována rešerši FV technologie a popisu jednotlivých

částí FVE.

Druhá část bakalářské práce obsahuje bilanční měření prováděné na FVE Šlovice v

roce 2010, dále porovnání ziskovosti a vlastní výroby FVE Šlovice během jednotlivých

měsíců roku 2010.

Závěr bakalářské práce je věnován vyhodnocení vlivu jednotlivých klimatických jevů

na celkový provoz FVE.
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 The submitted Bachelor´s thesis is focused on research of climate effects as major

factors influencing the operation of photovoltaic power plant.

The first part of the thesis provides theoretical background on PV technology

including the description of the individual components.

The second part of the thesis contain an overview of measurement done at FVP

Šlovice in 2010, the comparison of profitability and production of PPP Šlovice during the

individual of the year 2010.

The last part of the Bachelor´s thesis is dedicated to the evaluation of influence of each

climate effect on the overall operation of PPP.

Keywords

Photovoltaic, solar cell, solar panels, photovoltaic panel, photovoltaic power,

performance, sun, precipitation, sunshine

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto

bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím odborné literatury a pramenů

uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce. Dále prohlašuji, že veškerý

software použitý při řešení této bakalářské práce je legální.

V Plzni dne ………2012 Martina Kajlová

6

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 6

Seznam použitých symbolů a zkratek ......................................................................................... 8

Úvod ............................................................................................................................................ 9

1 Slunce jako zdroj solární energie ...................................................................................... 10

2 Princip FV článku .............................................................................................................. 11

3 Zapojení FV článků v solárních modulech ........................................................................ 13

4 Druhy elektráren a jejich připojení k síti ........................................................................... 14

5 Výkupní cena ..................................................................................................................... 16

6 Jednotlivé části FVE elektrárny ......................................................................................... 17

6.1 FV panely křemíkové ....................................................................................................... 17

6.2 Nosná konstrukce ............................................................................................................. 19

6.3 Kabeláž ............................................................................................................................. 21

6.4 Střídače ............................................................................................................................. 22

7 CZEPHO ............................................................................................................................ 26

7.1 Členství v CZEPHO ......................................................................................................... 26

Členství v CZEPHO umožňuje: ................................................................................................... 27

Práva členů CZEPHO: ................................................................................................................. 27

Povinnosti členů CZEPHO: ......................................................................................................... 27

8 Bilanční měření ................................................................................................................. 28

9 Klimatické faktory ovlivňující výrobu el. energie ............................................................ 29

9.1 Sluneční osvit ................................................................................................................... 29

9.2 Vliv teploty ...................................................................................................................... 33

9.3 Vítr ................................................................................................................................... 35

Závěr ......................................................................................................................................... 36

7

Použitá literatura a internetové zdroje ...................................................................................... 38

Seznam příloh ........................................................................................................................... 40

8

Seznam použitých symbolů a zkratek

PPP photovoltaic power plant

K kelvin

nm nanometr

P křemík typu P

N křemík typu N

kWp kilowatt peak

MWp megawatt peak

Kč korun českých

UV ultrafialové záření

°C stupeň Celsia

AC střídavý proud

DC stejnosměrný proud

mm milimetrů

1f jedno fázové

3f tří fázové

apod. a podobně

atd. a tak dále

eV elektronvolt

EVA etylvinylacetát

FV fotovoltaický

FVE fotovoltaická elektrárna

kWh kilowatt hodina

kWm
-2

kilowatt na metr čtvereční

MPP maximální výkon

nn nízké napětí

tzv. takzvaně

V volt

Umax maximální napětí

OZE obnovitelné zdroje energie

EU evropská unie

SMA název firmy
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Úvod

V této práci se zabývám problematikou obnovitelných zdrojů energie, zejména solární

energií, které v budoucnu nahradí zdroje neobnovitelné (ropa, plyn, uhlí…). V posledních

letech spotřeba fosilních paliv výrazně vzrostla, a proto hledáme způsoby jak a čím jí

nahradit. Problém je nejen to, že fosilní paliva docházejí, ale dále je zde i jejich negativní

dopad na životní prostředí a atmosféru při jejich získávání, dalším zpracování a následném

spalování.

Způsob získávání energie pomocí fotovoltaického principu ze solárních článků patří

mezi způsoby získávání čisté energie bez primárního negativního dopadu na životní prostředí

a atmosféru. Velkou výhodou sluneční energie je to, že se jedná o teoreticky nevyčerpatelný a

pouze zatím z malé části využitý zdroj energie. Energetické potřeby jsou dnes převážně

pokrývány jadernými elektrárnami a elektrárnami na fosilní paliva. V dnešní době

obnovitelné zdroje v naší republice pouze lokálně doplňují celkovou spotřebu elektrické

energie v celostátním energetickém měřítku.

Tato situace se pravděpodobně bude v budoucnosti měnit ve prospěch obnovitelných

zdrojů, přesto nejspíše nebudou nikdy hlavním zdrojem energie. Nevýhoda používání solární

technologie je přímá závislost na intenzitě dopadající sluneční energie při stávající nízké

účinnosti. Cílem této práce je popsat praktické principy využívání solární energie v solárních

elektrárnách (FVE) v závislosti na klimatických podmínkách v reálně fungující FVE

připojené k distribuční síti.
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1 Slunce jako zdroj solární energie

Slunce je středem naší sluneční soustavy a je od Země vzdáleno přibližně 150 milionů

kilometrů, z fyzikálního hlediska je to koule žhavého plazmatu. Ta neustále vytváří obrovské

množství energie, proto je pro naši Zemi Slunce z mnoha důvodů nepostradatelné. Sluneční

paprsky dopadající na Zem zásobují naší planetu světlem a teplem. Teplota na povrchu Slunce

je přibližně 6000 K, v jádru Slunce teplota dosahuje až 15 milionů stupňů.

V nitru Slunce se během termonukleární reakce přetváří část energie reagujícího

vodíku v energetické částice rentgenového záření. Při této teplotě se protony pohybují

rychlostí až několika set kilometrů za sekundu. Přibližující se protony vytvářejí přitažlivou

jadernou sílu, ta přitáhne protony k sobě a vytvoří z nich jádro hélia. Za sekundu se ve Slunci

při přeměně přibližně 560 milionů tun vodíku v helium uvolňuje energie.

Sluneční energie je na Zemi přenášena ve formě elektromagnetického záření všech

spektrálních vlnových délek, nejvýznamnější je ale oblast viditelného záření v rozsahu

přibližně 400-650 nm. Hustota dopadající sluneční energie (tok energie) je asi 1,4kWm
-2

a

nazývá se solární konstanta. Tuto konstantu lze naměřit na hranici zemské atmosféry.

V České republice dopadne na 1 m
2
vodorovné plochy zhruba 950-1340kWh energie.

Sluneční energie je na Zemi dostupná všude, existuje však několik faktorů, které ovlivňují její

velkost. Mezi ně patří oblačnost, roční období, zeměpisná šířka a geografická poloha dané

lokality. [1]
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2 Princip FV článku

Fotovoltaika využívá přímé přeměny světelné energie na elektrickou energii ve

fotovoltaickém (solárním) článku. Jedná se o fotovoltaický jev. Při tomto jevu se zpravidla

v křemíkovém polovodiči působením světla (fotonů) uvolňují vazebné elektrony. Křemíkový

polovodič, ale není jediný, ve kterém tento jev může nastat. Příkladem jsou polovodiče (např.

v dopovaném křemíku, selenu, germaniu, sirníku kadmia aj.). [1]

Nejpoužívanější materiál pro výrobu FV článku je křemík. Křemík absorbuje světlo o kratší

vlnové délce než zhruba 1 mikrometr (fotony o větší energii než zhruba 1,1 elektronvoltů), to

jest část infračerveného, celé viditelné a ultrafialové spektrum. Absorbuje tedy větší část

celého slunečního spektra viz. obrázek 1.

Obr. 1 Absorpce slunečního spektra křemíkem

Dopadá-li na křemík foton o energii menší než 1,1 elektronvoltů, projde křemíkem a

není absorbován. Je-li jeho energie větší než 1,1 elektronvoltů (hodnota energie odpovídá

šířce zakázaného pásu a tedy absorpční hraně křemíku). Tento foton je absorbován a v

polovodiči vznikne jeden volný elektron a jedna volná díra. Elektrony a díry jsou odděleny


[…]


poměry v únoru jsou o cca 20-25% méně příznivé než v období květen až srpen tzv. letní

měsíce.

Závěr z porovnání dvou dnů (zimní den 14.2. 2010 a letní den 16.7. 2010) je

následující: celkový rozdíl v hodinové výrobě při plném osvitu je pouze 8,5 % přičemž

teoreticky z rozdílu teplot(+35,2°C a -5,5°C) vychází podle předchozího odstavce vyšší

účinnost o 20,4% jako důsledek teplotní degradace. Zbývající rozdíl (20,35-8,5) 11,85% je
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způsoben příznivějším sklonem fixní konstrukce v letních dnech, čímž je kompenzována

teplotní degradace. [11]

9.3 Vítr

V České republice rychlosti větru velice kolísají. Rozmanitost terénu, která je typická

pro naše území (stavby, kopce, lesy) a jiné překážky v cestě proudění vítr zpomalují. Naopak

čím je povrch hladší a bez překážek, tím je rychlost větru vyšší. Také s nadmořskou výškou se

rychlost větru zvyšuje. Tuto rychlost můžeme rozdělit do tří kategorií. A to na dny s mírným

větrem, kdy se jedná o vítr o rychlosti do 1,5m/s, dále pak dny s větrem o střední rychlosti, ta

se pohybuje okolo 10m/s a nakonec dny se silným větrem, to je vítr o rychlosti zhruba 35m/s.

Vítr ochlazuje obecně FV panely tím, že zvyšuje odvod tepla z povrchové vrstvy

panelu a zvyšuje tak jejich účinnost ( snižuje teplotní degradaci viz. odkaz vliv teploty). Na

celkovou výrobu FV panelu má vítr pozitivní vliv, jeho výše se odhaduje okamžitým

přírůstkem maximálně 1% v závislosti na jeho rychlosti a teplotě. Vítr má celkový vliv

zanedbatelný, neboť rozhodujícím faktorem s převažujícím pozitivním či negativním vlivem

je teplota panelu, osvit a sklon k slunci. Na výrobu působí pouze doplňkově, nestabilně a to

v případě, že jeho rychlost přesahuje úroveň 3 m/s. [11]
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vyjádřit vliv meteorologických aspektů, které

mohou ovlivňovat výrobu elektrické energie dané FVE. Stanovení těchto faktorů vycházelo

z bilančního měření FVE Šlovice o výkonu 350kWp. Pro toto měření bylo nezbytné obstarat

meteorologické data z nejbližší meteorologické stanice Plzeň-Mikulka za rok 2010. Bilanční

měření bylo prováděno od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010.

V první části práce se nachází teoretický úvod do problematiky fotovoltaiky jako

takové. Je zde popsaný samotný princip FV článků, složení FV článku, instalace, zapojení FV

článků v solárních modulech a samotné připojení na síť. Dále je pozornost věnovaná

diskutované výkupní ceně, která se rok od roku stále mění. Následující kapitola je věnovaná

jednotlivým částem FVE elektrárny a jejich podrobnějšímu popisu. Jedná se o křemíkové

panely, nosné konstrukce a jejich upevnění, kabeláž, střídače a koncové připojení

k distribuční síti.

Další částí práce je výpočet výnosů za vyrobenou a dodanou elektrickou energii do

sítě. Celkově FVE inkasovala za rok 2010 6137851,05 Kč za 438105kWh dodaných

distribuční společnosti. Hodnoty výkonu a osvitu jednotlivých měsíců jsou zpracované

v grafech v příloze A.

Hlavní částí mé práce bylo nejen určit výnosnost jednotlivých měsíců roku, ale

zejména určit meteorologické aspekty, které ovlivnily množství vyrobené elektrické energie.

Při určování výnosů v jednotlivých měsících roku 2010, popisuji zejména klimatické

podmínky dnů, které významně ovlivnily množství vyrobené elektrické energie. Měření

prokázalo, že výkon FVE závisí na klimatických podmínkách v dané oblasti. Z grafů v příloze

A vyplývá, že nejproduktivnějším měsícem roku 2010 byl srpen, vyrobilo se 68878kWh

energie. Nejméně energie se naopak vyrobilo v lednu a to 10336kWh.

Vliv na výrobu v těchto měsících měly právě klimatické faktory. Prvním z nich je

sluneční osvit, který výrazně ovlivňuje produkci elektrické energie FV panelů. Důležitý je i

sklon panelů (ideální je 35°), což zaručuje maximální celoroční energetický zisk. Dalším

faktorem je teplota. Ta negativně ovlivňuje výkonnost panelů. Se zvyšující se teplotou klesá
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jejich účinnost. Opakem je ovšem vítr. Ten působí spíše doplňkově, přesto ale pozitivně.

Ochlazuje panely, čímž zvyšuje jejich účinnost.

V našich klimatických podmínkách je nezbytné se o panely celoročně starat a pečovat.

V zimě to zahrnuje odstraňování sněhu z povrchu panelů, které pokryté jeho souvislou

vrstvou nepracují. V ostatních ročních obdobích, pokud to neudělá za nás déšť, je potřeba

panely oprašovat či kontinuálně odstraňovat nečistoty, které snižují účinnost panelů.

Minimálně jedenkrát ročně je potřeba veškeré panely omýt vodou a speciálním chemickým

prostředkem odmastit. Jedině tak omezíme nežádoucí pokles výkonnosti způsobený

znečištěným povrchem panelů.
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Diagnostika výkonu při dálkovém přístupu.
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Vyvedení výkonu FVE do sítě ČEZ vzdušnou přípojkou 22kV.

Pohled na dispozici FVE včetně přípojky.
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Zimní údržba.

Termografické proměření poškozeného panelu s vyznačení teplotních odchylek.
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Termosnímek panelu s vadnými buňkami.

Panel s poškozeným (prasklým) krycím sklem.