Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv klimatických faktorů na provoz a efektivitu FVE
Student: Martina KAJLOVÁ Std. číslo: E09B0011P
Oponent: Ing. Jan Mayer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Zadáná práce pokrývá uvedené zadání.

Co se týká formální části bych připomenul pouze způsob zarovnání všech čísel kapitol u obsahu - vhodnější by bylo zarovnání zprava. Co se týče zkratk , je někdy zkratka prezentována anglicky (PPP photovoltaic power plant) a schází český překlad , někde česky (MPP maximální výkon) i když zkratka pochází z angličtiny a schází tu anglický originál. Na druhé straně bych kladně hodnotil grafické provedení práce , zejména kvalitní fotogalerii FVE.

U obsahové části bych ocenil dobře popsany princip FV, kvalitně popsany rozbor postupu konstrukce a osazování panelů, popis technického řešení střídačů a dalších částí FVE. Je zde také dobře zhodnocen vliv meteorologických podmínek na výkon FVE.

Výše uvedené drobnosti nemají vliv na kladné hodnocení práce.

Dotazy oponenta k práci:

- Jaké jsou hlavní problémy získávání ekonomických dat v podobných komerčních projektech?
- Počítá se na uvedené konkrétní FVE i s náklady na likvinaci konstrukcí po skončení životnosti FVE ?
- Jak přesná jsou metoodata vzhledem ke vzdálenosti meteostanice od FVE ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2012

.....
podpis oponenta práce